
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 14,477,402.86 6,619,808.27 0.00 21,097,211.13 24,797,374.33 18,163,805.21 6,633,569.12
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 462,347.27 113,829.26 0.00 576,176.53 459,096.31 428,521.34 30,574.97

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 409,444.49 21,745.58 0.00 431,190.07 302,338.74 302,338.74 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 13,884.77 0.00 0.00 13,884.77 12,057.42 12,057.42 0.00

1.11.110.1 Urbanos 2,749.28 0.00 0.00 2,338.04 2,338.042,749.28 0.00
1.11.110.2 Rurales 11,135.49 0.00 0.00 9,719.38 9,719.3811,135.49 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 109,030.55 0.00 0.00 109,030.55 70,836.81 70,836.81 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 109,030.55 0.00 0.00 70,836.81 70,836.81109,030.55 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 673.56 594.60 0.00 1,268.16 1,268.16 1,268.16 0.00

1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 673.56 594.60 0.00 1,268.16 1,268.161,268.16 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 6,886.20 1,815.98 0.00 8,702.18 6,438.77 6,438.77 0.00

1.11.113.5 Abarrotarías 3,099.60 0.00 0.00 1,566.00 1,566.003,099.60 0.00
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y 

mercadería en general)
0.00 150.00 0.00 150.00 150.00150.00 0.00

1.11.113.13 Pulperías 3,153.60 1,665.98 0.00 4,552.77 4,552.774,819.58 0.00
1.11.113.24 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial 633.00 0.00 0.00 170.00 170.00633.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 810.00 3,240.00 0.00 4,050.00 3,571.32 3,571.32 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 0.00 1,440.00 0.00 1,239.00 1,239.001,440.00 0.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 810.00 1,800.00 0.00 2,332.32 2,332.322,610.00 0.00

IMPUESTO PECUARIO1.11.115.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.11.115.1 Ganado mayor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 1,920.00 0.00 0.00 1,920.00 160.00 160.00 0.00

1.11.116.5 Bosques 1,920.00 0.00 0.00 160.00 160.001,920.00 0.00
1.11.116.99 Otros no clasificados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 212,207.41 0.00 0.00 212,207.41 141,427.96 141,427.96 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 212,207.41 0.00 0.00 141,427.96 141,427.96212,207.41 0.00
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 8,280.00 60.00 0.00 8,340.00 60.00 60.00 0.00

1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 0.00 60.00 0.00 60.00 60.0060.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 8,280.00 0.00 0.00 0.00 0.008,280.00 0.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 55,752.00 16,035.00 0.00 71,787.00 66,518.30 66,518.30 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 6,600.00 0.00 0.00 4,200.00 4,200.006,600.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 1,350.00 10,020.00 0.00 12,030.00 12,030.0011,370.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 5,550.00 20.00 0.00 6,840.00 6,840.005,570.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 960.00 500.00 0.00 2,260.00 2,260.001,460.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 3,075.00 0.00 0.00 783.77 783.773,075.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 9,450.00 5,400.00 0.00 15,300.00 15,300.0014,850.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 11,820.00 0.00 0.00 10,310.00 10,310.0011,820.00 0.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 

madera, arena, grava, etc.)
315.00 95.00 0.00 410.00 410.00410.00 0.00

1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 16,632.00 0.00 0.00 14,384.53 14,384.5316,632.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 52,902.78 92,083.68 0.00 144,986.46 156,757.57 126,182.60 30,574.97
MULTAS1.12.120.0 18,856.28 2,315.64 0.00 21,171.92 9,128.69 9,128.69 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

4,306.28 2,315.64 0.00 9,128.69 9,128.696,621.92 0.00

1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
14,550.00 0.00 0.00 0.00 0.0014,550.00 0.00

1.12.120.14 Multa por no ventear 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
RECARGOS1.12.121.0 2,013.75 3,871.96 0.00 5,885.71 5,704.78 5,704.78 0.00

1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 
Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

2,013.75 3,871.96 0.00 5,704.78 5,704.785,885.71 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 27,653.61 56,460.57 0.00 84,114.18 109,699.96 79,124.99 30,574.97

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 5,291.37 10,585.03 0.00 25,066.13 15,149.9415,876.40 9,916.19
1.12.122.2 Impuesto personal 21,017.94 44,184.54 0.00 78,460.63 61,752.8565,202.48 16,707.78
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 483.30 207.00 0.00 1,087.20 619.20690.30 468.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 486.00 54.00 0.00 3,996.00 513.00540.00 3,483.00
1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 375.00 1,430.00 0.00 1,090.00 1,090.001,805.00 0.00
1.12.122.99 Otras Recuperaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 4,379.14 29,435.51 0.00 33,814.65 32,224.14 32,224.14 0.00

1.12.126.1 Impuestos 4,379.14 29,435.51 0.00 32,224.14 32,224.1433,814.65 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 14,015,055.59 6,505,979.01 0.00 20,521,034.60 24,338,278.02 17,735,283.87 6,602,994.15
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 0.00 15.00 0.00 15.00 15.00 15.00 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 0.00 15.00 0.00 15.00 15.00 15.00 0.00

2.22.220.1 Edificios Municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.22.220.3 Lotes de cementerio 0.00 15.00 0.00 15.00 15.0015.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 13,987,418.00 4,333,018.84 0.00 18,320,436.84 22,116,550.25 15,513,556.10 6,602,994.15
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SECTOR PUBLICO2.25.250.0 13,987,418.00 4,333,018.84 0.00 18,320,436.84 22,116,550.25 15,513,556.10 6,602,994.15
2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 13,987,418.00 4,333,018.84 0.00 22,116,550.25 15,513,556.1018,320,436.84 6,602,994.15
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 1,728,393.88 0.00 1,728,393.88 1,728,393.88 1,728,393.88 0.00
DEL SECTOR PRIVADO2.27.271.0 0.00 1,728,393.88 0.00 1,728,393.88 1,728,393.88 1,728,393.88 0.00

2.27.271.1 ONG¿S OPD¿S 0.00 1,728,393.88 0.00 1,728,393.88 1,728,393.881,728,393.88 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 27,637.59 45,677.32 0.00 73,314.91 94,444.92 94,444.92 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 27,637.59 45,677.32 0.00 73,314.91 94,444.92 94,444.92 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 18,711.84 36,361.31 0.00 76,213.17 76,213.1755,073.15 0.00
2.28.280.3 Reintegros, devoluciones de impuestos y tasas 8,925.75 9,296.01 0.00 0.00 0.0018,221.76 0.00
2.28.280.4 Reparos a funcionarios y empleados municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.28.280.5 Liquidación y ajustes 0.00 20.00 0.00 18,231.75 18,231.7520.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 398,873.97 0.00 398,873.97 398,873.97 398,873.97 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 398,873.97 0.00 398,873.97 398,873.97 398,873.97 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 398,873.97 0.00 398,873.97 398,873.97398,873.97 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

CARLOS ROBERTO SANCHEZ 
RODRIGUEZ

EMILIO GOMEZ FLORES

Nombre Completo

SANTOS DONALDO GOMEZ GOMEZ

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre Complementario:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.
No se registraron observaciones.Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, PRIMER TRIMESTRE 
COMPLEMENTARIO, SEGUNDO TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO 
TRIMESTRE

O981J3Xhtk5uCIM17YiSRVaP8I7WjXbJR3e116nrys+2QdVDvNl/uTptg7ADNLKGNuOrihFSPerpGvOb11FFDIdo8UG/6awhq9z3NJ4lznUpSVk96m7xr+52/g6IX/9EL2dlZvE 
RY3gJopLr+vnJ4Vp5mANNRwTZxl3/O/BVoEBiRUKqBqxTgP4Y5ZQc2btSQorzTGRE/KUvZieZYvk9KA2Y8cf0CE5yxxWMCDAAsjk3dH66BMfADwfahbCVsbEklVdaoSP9vT0OD4 
jGkUtiQ27oFfOLhCIYnzbIP33AQXATBIUFxzoIhI2KZg/r1GxkpiG8AZLjp6ZEinSjxyBT2doxTMbTRy1Mkpm2VdcZBYYmtkZipATCv6wE2+iBUxnr0cw/shkc4152GJm9/tSm8 g==
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